
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.820 43Quarta-feira, 05 DE JANEIRO DE 2022

Art. 2º. – DETERMINAR à Diretoria de Gestão de Pessoas que adote as 
providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
Art. 3º. – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogan-
do-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 748185
PORTARIA Nº 04/2022 – GAB/SEAP 

BELÉM, 04 DE JANEIRO DE 2022.
RESOLVE:
Art. 1°. – NOMEAR os servidores abaixo para compor a Comissão Técnica 
de Classifi cação (CTC), de acordo com a Lei 7210/84, arts. 6º, 7º e 9º, que 
deverá proceder, quando solicitada, a emissão de parecer e/ou laudo téc-
nico em avaliação psicossocial dos custodiados do Centro de Recuperação 
Coronel Anastácio das Neves-CRCAN:
PRESIDENTE: JAIR CLAUDIO DA SILVA GUIMARÃES – Diretor
MEMBRO: ANA AMELIA AVIZ SOARES- Psicóloga
MEMBRO: DIANNE TINOCO OLIVEIRA- Assistente social
SECRETÁRIA: SUANNY DE FÁTIMA NASCIMENTO EVANGELISTA- Chefe de 
prontuário
Art. 2º. – DETERMINAR à Diretoria de Gestão de Pessoas que adote as 
providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
Art. 3º. – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogan-
do-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretária de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 748192
PORTARIA Nº 03/2022 – GAB/SEAP/PA

BELÉM, 04 DE JANEIRO DE 2022.
RESOLVE:
Art. 1°. – NOMEAR os servidores abaixo para compor a Comissão Técnica 
de Classifi cação (CTC), de acordo com a Lei 7210/84, arts. 6º, 7º e 9º, 
que deverá proceder, quando solicitada, a emissão de parecer e/ou laudo 
técnico em avaliação psicossocial dos custodiados da Central de Triagem 
Metropolitana III- CTM III.
PRESIDENTE: GLEDSON TRAJANO LEAL DE LIMA – Diretor
VICE-PRESIDENTE: BRUNA REGINA CARVALHO DE ARAÚJO- Coordenador 
administrativo
MEMBRO: CLEBSON JUNIOR PIMENTEL GOMES- Coordenador de seguran-
ça
MEMBRO: LEIDIANE MACIEL LEAL- Assistente social
MEMBRO: CAROLINA RIBEIRO DA SILVA- Psicóloga
SECRETÁRIO: CLEBER MARCELO DIAS PINTO- Assistente administrativo
Art. 2º. – DETERMINAR à Diretoria de Gestão de Pessoas que adote as 
providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
Art. 3º. – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogan-
do-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 748190

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 01/2022 – CCONT/DLCC/GAB/SEAP/PA
BELÉM/PA, 04 DE JANEIRO DE 2022.

O Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
  CONSIDERANDO o disposto no Art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93 e o 
disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
  RESOLVE:
Art. 1º Designar a servidora JOSIANE COUTINHO MATHEWS - Matrícula 
Funcional nº 5919102 como fi scal titular e o servidor LÍNERCKY ANDRÉ 
CÉZAR SOARES LUSTOSA - Matrícula Funcional nº 5952488 como fi scal 
suplente do Contrato Administrativo nº 178/2021/SEAP, celebrado entre 
a empresa AGUA NORTE – TRATAMENTO DE AGUA E SOLUÇÕES AMBIEN-
TAIS e a SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA – 
SEAP, cujo objeto é o serviço de fornecimento e instalação de uma Estação 
Compacta de Tratamento de Água - ECTA, para o CENTRO DE RECUPERA-
ÇÃO REGIONAL DE MOCAJUBA - CRRMOC.
Parágrafo Único- São atribuições do fi scal: acompanhar e fi scalizar o fi el 
cumprimento do contrato, das cláusulas contratuais e fazer relatório de 
fi nalização do contrato.
Art.2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o estabele-
cido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência fi nal do 
referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária.

Protocolo: 748317
PORTARIA N° 02/2022 – CCONT/DLCC/GAB/SEAP/PA

BELÉM/PA, 04 DE JANEIRO DE 2022.
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
  CONSIDERANDO o disposto no Art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93 e o 
disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.

  RESOLVE:
Art. 1º Designar o servidor LÍNERCKY ANDRÉ CÉZAR SOARES LUSTOSA 
- Matrícula Funcional nº 5952488 como fi scal titular e o servidor CARLOS 
RAFAEL LOBO DA SILVA - Matrícula Funcional nº 5958519 como fi scal su-
plente do Contrato Administrativo nº 191/2021/SEAP, celebrado entre a 
empresa L CARVALHO COMERCIO E SERVICOS - EIRELI e a SECRETARIA 
DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP, cujo objeto é 
aquisição de material de pintura destinado à conservação predial das Uni-
dades da Secretaria de Estado de Administração Penitenciária do Pará
Parágrafo Único- São atribuições do fi scal: acompanhar e fi scalizar o fi el 
cumprimento do contrato, das cláusulas contratuais e fazer relatório de 
fi nalização do contrato.
Art.2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o estabele-
cido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência fi nal do 
referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária.

Protocolo: 748320

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 1824/2021-CGP/SEAP, DE 
20/12/2021, PUBLICADA NO DOE Nº 34.804, DE 21/12/2021, 

REFERENTE À INSTAURAÇÃO DE PROCESSO N° 6623/2021.
ONDE SE LÊ: “em desfavor do servidor F.G.C. (M.F. 5798280)”;
LEIA-SE: “em desfavor do servidor F.G.C. (M.F. 5954400)”.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 748334
PORTARIA Nº 311/2021, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL 

Nº 34.626 DE 02 DE JULHO DE 2021,
ONDE SE LÊ: Destino: REDENÇÃO/PA
LEIA-SE: Destino: REDENÇÃO e BELÉM/PA.

Protocolo: 748111
PORTARIA Nº 296/2021, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL 

Nº 34.626 DE 02 DE JULHO DE 2021,
ONDE SE LÊ: PERÍODO: 01 a 03/03/2021 – Diária(s): 03 e ½ (três e 
meia).
LEIA-SE: PERÍODO: 01 a 04/03/2021 – Diária(s): 03 e ½ (três e meia).

Protocolo: 748112

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2926/2021 – 1178465 – CTM III
Objetivo: CONDUZIR INTERNO A FIM DE PARTICIPAR DE AUDIENCIA DE 
INSTRUÇÃO E JULGAMENTO NA COMARCA DE CAMETÁ
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5.810/94
Origem. SANTA IZABEL
Destino: CAMETÁ
Servidor (es): PAULO ROBERTO EVANGELISTA CHAVES MATRICULA 
594060 AGENTE PRISIONAL, ALLAN FRANK FERREIRA SANTOS MATRICU-
LA 8400895 AGENTE PRISIONAL, SALOMÃO RODRIGUES DA SILOVA MA-
TRICULA 5950152 AGENTE PRISIONAL.
Período: 19 A 21/10/2021 - Diária(s):02 ½ (DUAS E MEIA)
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 748309
PORTARIA Nº 2385/2021 -1003286 CTM IV

Objetivo: CONDUZIR INTERNO A FIM DE PARTICIPAR DE AUDIENCIA NA 
COMARCA DE SÃO DOMINGOS DO CAPIM.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5.810/94
Origem. SANTA IZABEL
Destino: SÃO DOMINGOS DO CAPIM
Servidor (es): ANA CECILIA DA COSTA PAIVA MATRICULA 54180881 AGEN-
TE PRISIONAL, DOGLAS TEIXEIRA LOPES MATRICULA 5953016 AGENTE 
PRISIONAL, ENIO RICARDO SOARES VIEIRA MATRICULA 5949039 AGENTE 
PRISIONAL.
Período: 21/09/ 2021 - Diária(s): ½ (MEIA)
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 748287
PORTARIA Nº 2391/2021 – 1002805 CTM IV

Objetivo: CONDUZIR INTERNO A FIM DE PARTICIPAR DE AUDIENCIA DE 
SESSÃO DO JÚRI NA COMARCA DE PONTA DE PEDRAS.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5.810/94
Origem. SANTA IZABEL
Destino: PONTA DE PEDRAS
Servidor (es): ELISANDRO ALERSON BARBOSA BRANDÃO MATRICULA 
5949514 AGENTE PRISIONAL, RAPHAEL PATRICK DUARTE SENA DE OLI-
VEIRA MATRICULA 5949461 AGENTE PRISIONAL, SEBASTIÃO SILVA DA 
COSTA MATRICULA 5954388 AGENTE PRISIONAL.
Período: 20 A 23/09/2021 - Diária(s): 3 ½ (TRÊS E MEIA)
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 748288
PORTARIA Nº 2392/2021 – 1031233 - CRF

Objetivo: CONDUZIR INTERNO A FIM DE PARTICIPAR DE AUDIENCIA DE 
INSTRUÇÃO E JULGAMENTO NA COMARCA DE ACARÁ
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5.810/94
Origem. ANANINDEUA


